(1) En service extraordinaire.

## §. IV.

*Affaires ecclésiastiques, liberté de conscience.*

«Quant à la religion, aussi est malaisé. Les uns sont mal contents de la paix; les autres, que l'estat n'est gouverné à leur appetit.

»..... Chacun se couvre de ce manteau, chascun de sa part à la religion en la bouche.....

»Le Roy ne veut point que vous entriez en dispute quelle religion est la meilleure; car il n'est pas ici question de *constitucndâ religione*, sed de *constitucndâ republicâ*; et plusieurs peuvent être *cives, qui non erunt christiani*; même l'excommunié ne laisse pas d'être citoyen.

»Voire, me repliquerez-vous, le Roy leur octroye (à ceux qu'on nomme de la religion reformée) des conditions, que, sans les troubles, ils n'eussent point obtenues.

»Il est vrai: mais voyons ce que le Roy leur donne par les traités. Leur donne-t-il l'Etat ou des terres? les allège-t-il d'aucun tribut de subsides? leur quitte-t-il aucun devoir ou charges? — Rien de tout cela.

»Que leur donne-t-il donc? — Il leur donne une liberté de conscience; ou plutôt, il leur laisse leur conscience en liberté.

»Qu'est-ce qui sera si imprudent à ceste heure de dire que c'est capituler? Que si l'on veut borner la liberté des hommes, de si étroites barres que la religion et l'âme ne soient point comprises: c'est pervertir malignement le mot et la chose mesme; car la liberté seule n'est point liberté.

»La liberté brutale du corps et des actions humaines est vile et indigne de cette excellente marque qui est proprement due à l'esprit et à la plus divine partye d'iceluy, et à la plus excellente de ses actions, à sçavoir la piété.

» On me resplicquera soudain que ce n'est pas liberté, mais une *licence très-pernicieuse*. — Je répons: Le Conseil du Roy, les Cours souveraines, les autres Estats les plus puissans et saiges de la chrétienté en ont cognu et jugé tout autrement; car ils ont arrêté dès longtems qu'il était très nécessaire de

laisser en paix les esprits et consciences des hommes comme ne pouvant être ployés par le fer ny par la flamme, mais seulement par la raison qui domine les hommes.

» Comment est-ce que la religion, si elle est bonne, engendrerait le mal et l'effect contraire à sa cause? davantage si sédition est guerre civile, pire que celle du dehors, comment advient-il qu'elle soit causée et produite de la religion, même chrétienne et évangélique qui nous commande surtout la paix et amytié entre les hommes?

» Si c'est religion chrétienne, ceux qui la veulent *planter avec armes, espées et pistolets*, font bien contre leur profession qui est de *souffrir la force, non la faire*.